

N:o 143.

Ank. till Rihsd. kansli den 15 maj 1907, kl. 9 f. m.

Utlåtande, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående efterskänkande af kronans rätt till danaarf efter hustru Sofia Rosalie Andersson, född Backman.

(I. A.)

I en den 19 april innevarande år till Riksdagen aflåten, till statsutskottet för förberedande behandling öfverlämnad proposition (n:o 183) har Kungl. Maj:t, under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver finansärenden för samma dag, föreslagit Riksdagen att medgifva, att kronans rätt till danaarf efter hustru Sofia Rosalie Andersson, född Backman, måtte efterskänkas till förmån för valsverksarbetaren Gustaf Anderssons från Motala änka Karolina Andersson, född Johansson Stål.

I detta ärende har departementschefen till berörda statsrådsprotokoll anfört följande:

»Den 17 mars 1890 afled valsverksarbetaren Gustaf Anderssons i Motala hustru i andra giftet Sofia Rosalie Andersson, född Backman, utan att efterlämna kända arfvingar. Enligt ett mellan makarna Andersson den 2 oktober 1886 upprättadt inbördes testamente skulle den efterlevande utan intrång af den andras arfvingar under oinskränkt dispositionsrätt under sin lifstid behålla och besitta allt hvad i makarnas bo vid enderas död funnes, hvaremot efter bägges död kvarlåtenskapen skulle mellan deras arfvingar efter lag delas. Behållningen i boet vid hustru Anderssons död utgjorde 93 kronor 75 öre.

Gustaf Andersson ingick den 29 november 1890 nytt äktenskap med Karolina Johansson Stål. Den 25 april 1902 afled Andersson. Han efterlämnade såsom stärbhusdelägare, jämte hustrun, två barn från sitt första gifte med Anna Brita Eriksdotter, nämligen sonen Johan Alfred Andersson och dottern Hilda Christina, gift med statkarlen Anders Fredrik Sandberg. Ett mellan Gustaf Andersson och hans hustru Karolina Johansson Stål den 6 maj 1893 upprättadt inbördes testamente, som i vederbörlig ordning bevakats, är af motsvarande innehåll, som förut omförmälda, mellan Gustaf Andersson och hans hustru i andra giftet upprättade inbördes testamente. På grund af testamentet den 6 maj 1893 har änkan Andersson sålunda tillerkänts nyttjanderätt under sin lifstid till all makarnas egendom, hvilken efter bådas död skulle mellan deras arfvingar efter lag delas. Behållningen i boet vid Gustaf Anderssons död belöpte sig till 160 kronor 76 öre.

Nu har i en till kammaradvokatfiskalsämbetet ingifven, till Kungl. finansdepartementet den 28 sistlidne mars öfverlämnad skrift änkan Andersson, med framhållande af att hon vore fattig och orkeslös samt förty svårligen kunde undvara något af hennes och hennes affidne mans bo, i underdånighet anhållit, att kronans rätt till danaarf efter förbemälda hustru Sofia Rosalie Andersson måtte varda till förmån för sökanden efterskänkt eller, därest detta icke kunde medgifvas, att hon måtte få under sin lifstid behålla de i bouppteckningen efter hennes man förtecknade lösören.

I ärendet hafva yttranden afgifvits af kronofogden och länsmannen i orten. Den sistnämnde har vitsordat, att sökanden vore gammal och orkeslös samt befunne sig i ytterst torftiga omständigheter. Kronofogden har anfört, att sökanden för sitt lifsuppehälle ej ägde andra tillgångar än de högst obetydliga, som vid mannens död funnits i boet, och på grund häraf tillstyrkt bifall till ansökningen.

Berörda båda yttranden hafva af Kungl. Maj:ts befallningshafvande i länet åberopats såsom eget utlåtande i ärendet.

Kammaradvokatfiskalsämbetet har i underdånigt utlåtande den 8 nästlidne mars tillkännagifvit, att ämbetet icke vidtagit åtgärder för indrivande af danaarfvvet i fråga. Beträffande själfva ansökningen har ämbetet, under åberopande af hvad kronofogden och länsmannen i ärendet anfört, hemställt, att nådig proposition måtte aflåtas till Riksdagen i syfte att kronans rätt till ifrågavarande, till ett beräknadt värde af allenast 46 kronor 87 öre uppgående danaarf måtte varda till förmån för sökanden efterskänkt.»

Utskottet hemställer,

att Riksdagen må bifalla Kungl. Maj:ts för-
varande proposition.

Stockholm den 14 maj 1907.

På statsutskottets vägnar:

HUGO TAMM.